
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,676,564 3,491,397 185,167

1.지방교육자치단체이전수입 3,474,064 3,208,397 265,667

1.교육비특별회계전입금수입 3,474,064 3,208,397 265,667

1.사립학교보조금수입 3,474,064 3,208,397 265,667

1.인건비재정결함보조금 2,897,930 2,786,350 111,580
인건비재정결함보조금 : 2,897,930,000원 * 1

교 =
2,897,930,000

2.운영비재정결함보조금 349,673 422,047 -72,374
운영비재정결함보조금 : 349,673,000원 * 1교 

=
349,673,000

3.입학금수업료지원금 60,321 0 60,321
운영비재정결함보조금(수업료) : 60,321,000원

 * 1교 =
60,321,000

4.학교운영지원비지원금 29,430 0 29,430 학교운영지원비지원금 : 29,430,000원 * 1교 = 29,430,000

5.급식비지원금 136,710 0 136,710 농산어촌무료급식 : 136,710,000원 * 1교 = 136,710,000

2.기타이전수입 202,500 283,000 -80,500

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인이전수입 3,000 3,000 0 건강보험부담금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.학교회계간이전수입 199,500 280,000 -80,500

1.다른학교회계전입금 199,500 280,000 -80,500

1.다른학교회계전입금 199,500 280,000 -80,500 영선중급식비 : 3,500원*150명*190일*2식= 199,500,000

2.자체수입 217,259 584,936 -367,677

1.학부모부담수입 215,059 580,236 -365,177

1.등록금 5,292 104,136 -98,844

1.수업료 5,292 59,264 -53,972

1.수업료 5,292 59,264 -53,972
비전문계수업료(1학년) : 6명*220,500원*4분기

=
5,292,000

2.학교운영지원비 0 44,872 -44,872

1.학교운영지원비 0 44,872 -44,872

2.수익자부담수입 209,767 476,100 -266,333

1.급식비 98,002 154,356 -56,354

1.급식비 95,266 154,356 -59,090 학생급식비 : 3,500원*46명*190일*2식= 61,180,000

교직원급식비 : 3,900원*46명*190일= 34,086,000

2.우유급식비 2,736 0 2,736 우유급식비 : 380원*40명*180일= 2,736,000
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2.방과후학교활동비 5,040 0 5,040

1.방과후학교활동비 5,040 0 5,040
유도부 방과후학교운영비 : 105,000원*4명*12

월=
5,040,000

3.현장체험학습비 10,350 32,000 -21,650

1.현장체험학습비 10,350 32,000 -21,650 현장체험학습비 : 345,000원*30명= 10,350,000

4.졸업앨범비 2,500 4,000 -1,500

1.졸업앨범비 2,500 4,000 -1,500 졸업앨범비 : 50,000원*50명= 2,500,000

5.교과서비 10,000 25,000 -15,000

1.교과서비 10,000 25,000 -15,000 교과서비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

6.기숙사비 49,000 30,000 19,000

1.기숙사비 49,000 30,000 19,000 기숙사운영비 : 70,000원*70명*10월= 49,000,000

7.기타수익자부담수입 27,500 23,000 4,500

1.기타수익자부담수입 27,500 23,000 4,500 통학차량비 : 250,000원*11명*10월= 27,500,000

8.교복구입비 7,375 27,744 -20,369

1.교복구입비 7,375 27,744 -20,369 교복구입비 : 295,000원*25명= 7,375,000

9.운동부운영비 0 180,000 -180,000

1.운동부운영비 0 180,000 -180,000

2.행정활동수입 2,200 4,700 -2,500

1.사용료및수수료 1,200 3,500 -2,300

1.사용료및수수료 1,200 3,500 -2,300

1.사용료 1,200 3,500 -2,300 매점임대료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시설사용료 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,200 -200

1.이자수입 200 0 200

1.이자수입 200 0 200 이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 800 1,200 -400

1.기타행정활동수입 800 1,200 -400 기타행정활동수입 : 200,000원*4회= 800,000

3.기타수입 800 3,000 -2,200

1.전년도이월금 800 3,000 -2,200
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1.순세계잉여금 800 3,000 -2,200

1.순세계잉여금 800 3,000 -2,200

1.순세계잉여금 800 3,000 -2,200 순세계잉여금 : 800,000원*1회= 800,000

세입합계 3,894,623 4,079,333 -184,710
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